
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 581 – Segunda - feira, 03 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 590/19. DESIGNAR a Comissão Especial de Licitação com os seguintes servidores Tatiana Galvão Lucas, Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, matrícula nº. 8503/02, Alda de Mello Teixeira, Agente 
Administrativo, matrícula nº. 12316/01 e Diógenes Pio Vieira, Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº. 12826/01 para responderem 
pela Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, durante o certame licitatório na modalidade Tomada de 
Preço nº 01/2019 – Processo nº 13/1247/18, com objeto serviço de instalação de gases medicinais e infraestrutura da central de ar 
comprimido medicinal do Hospital Municipal e Maternidade, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo a execução de 
diversos serviços, de construção civil em geral para acabamento, com fornecimento de todo o material necessário para a execução dos 
serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica; e Tomada de Preço nº 02/2019 – Processo nº 13/1248/18 
com objeto serviço de instalação de ar condicionado e exaustores no Hospital Municipal e Maternidade vinculadas à Secretaria 
Municipal de Saúde, compreendendo a execução de diversos serviços de elétrica, de construção civil em geral para acabamento, com 
fornecimento de todo o material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão 
técnica. 
 
PORTARIA Nº 591/19. EXONERAR o servidor ELIAS JOSÉ DA CRUZ, do cargo de Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, símbolo SM, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 592/19. EXONERAR o servidor MARCOS MACHADO DA SILVA, matrícula nº 13570/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Patrimônio, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar 
de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 593/19. EXONERAR o servidor ELAINE ROSA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 12657/03, do cargo em comissão de 
Diretor de Segurança Alimentar, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 594/19. DESIGNAR o servidor ALLAN TAVARES PERFEITO, matrícula nº 12050/02, Secretário Municipal de 
Transporte e Trânsito, Símbolo SM, para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 595/19. NOMEAR THAMIRES ROSA DE OLIVEIRA FALCÃO, no cargo em comissão de Diretor de Segurança 
Alimentar, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 596/19. NOMEAR ANDRÉ ALEXANDRE NASCIMENTO PERES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 597/19. NOMEAR JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão do 
Atendimento às Emergências, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 03/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 598/19. LOTAR a servidora JOSILENE ROCHA DE ARAUJO TELES, Chefe da Divisão do Atendimento às 
Emergências, Símbolo CC5, SEMDEC, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/06/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 0452/2019/06                     
Requerente: Leonel Ribeiro Gomes. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.14/15, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.18/19, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 1.124 (hum mil, cento e vinte e quatro) dias, correspondendo a 03 
anos e 29 dias, prestados em atividades vinculadas ao Ministério da Defesa – Exército Brasileiro, que somente deverá ser contado 
para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 
112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo: n.º 2245/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 11/12, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 2.633,93 (dois mil seiscentos e trinta e três reais e noventa e três 
centavos), para pagamento da multa n° 23896, referente ao processo n.º 0051195-03.2015.4.02.5110. 

 
Processo: n.º 2294/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 13/14, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 376,75 (trezentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos), a 
título de pagamento de honorários sucumbenciais ao CEJUR/DPGE, referente ao processo n.º 0010365-19.2014.8.19.0067. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 581 – Segunda - feira, 03 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
Processo nº 2367/2018/05. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 178/182 e da Controladoria Geral 
do Município - CGM, às fls. 195/196, RATIFICO a dispensa de Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93. 
HOMOLOGO o procedimento referente à contratação de empresa para aquisição e instalação de 2 (dois) bebedouros elétricos, para 
atender as necessidades da Sede da Secretaria Municipal de Educação e da Escola Municipal Doutor Cledon Cavalcante. ADJUDICO 
o objeto consignado à empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E APARELHOS EIRELI, CNPJ Nº 27.276.321/0001-70, no 
valor de R$ 3.598,00 (três mil, quinhentos e noventa e oito reais), pelos 02 (dois) bebedouros e R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais) 
pela instalação dos 02 (dois) bebedouros, totalizando R$ 4.188,00 (quatro mil, cento e oitenta e oito reais). 
 

Processo nº 1043/2019/05. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 450/452, e da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 456/457, DEFIRO o pedido referente à 2ª (segunda) utilização conforme Pregão Presencial SRP n.º 
05/2018 - visando aquisições de materiais de expediente, de limpeza e consumo em geral, nas quantidades descritas na Planilha do 
Anexo I, que segue anexada às fls. 03/12, conforme Ata de Registro de Preços Nº 05/2018, para atender as Escolas da Rede Pública 
Municipal, Sede da SEMED e Sede CAEEQ. ADJUDICO o objeto consignado à empresa JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI 
- EPP, CNPJ Nº. 18.283.011/0001-91: Aquisição de material de expediente no valor de R$ 71.287,75 (setenta e um mil, duzentos e 
oitenta e sete reais, e setenta e cinco centavos), e material de limpeza no valor de R$ 90.585,45 (noventa mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais, e quarenta e cinco centavos), totalizando o valor de R$ 161.873,20 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e três 
reais e vinte centavos), à empresa GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ Nº. 27.217.650/0001-
40: Aquisição de material de expediente no valor de R$ 45.068,20 (quarenta e cinco mil, sessenta e oito reais e vinte centavos), e 
material de limpeza no valor de R$ 100.978,30 (cem mil, novecentos e setenta e oito reais e trinta centavos), totalizando o valor de R$ 
146.046,50 (cento e quarenta e seis mil, quarenta e seis reais e cinquenta centavos), e à empresa BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA-
ME, CNPJ Nº. 19.004.598/0001-15: Aquisição de material de expediente no valor de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais). 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 055/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Desmembramento Nº 007/2019 
Tornar pública a CERTIDÃO DE DESMEMBRAMENTO Nº 007/2019, do lote 01 da quadra 7, situado à Rua Isabel do Prado Scoponi, 
Jardim Centenário, Bairro Centro, Queimados-RJ, perfazendo os lotes 1A, e 1B, emitida em 05 de abril de 2019, através do processo 
de nº 2382/2018/10, em que é requerente CAMILA MACIEL NUNES. 
 
Portaria nº 056/SEMUR/2019 – Certidão de Edificação nº 006/2019 
Tornar pública a Certidão de Edificação Nº 006/2019, de imóvel residencial, emitida em 05/04/2019, edificadas no lote 1A e 1B, 
quadra 7, da Rua Isabel do Prado Scoponi, Jardim Centenário, Bairro Centro, Queimados-RJ, através do processo de nº 2382/2018/10 
em que é requerente CAMILA MACIEL NUNES. 

 
Portaria nº 057/SEMUR/2019 – Revoga o Alvará de Licença nº 041/2014 
Tornar pública a Revogação do Alvará de Licença nº 041/2014, da construção de prédio comercial na Estrada Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira, lotes remembrados 1, 2 e 3 da quadra A, loteamento Bairro Aliança – Queimados – RJ, emitida através do 
processo de nº 5499/2014/10 em que é requerente a empresa Agropecuária Castiñeiras LTDA, em razão de ter expirado o prazo de 
validade.  
 
Portaria nº 058/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Remembramento nº 86/2019 
Tornar pública a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO Nº 86/2019, dos lotes 01 e 02, perfazendo o lote 1R, situados à Alésia Santos 
do Nascimento, quadra 1, Loteamento Jardim São José, Bairro Tinguá, Queimados-RJ, emitida em 27 de maio de 2019, através do 
processo de nº 1290/2019/10, em que é requerente MERCADO BELOT LTDA. 
 
Portaria nº 059/SEMUR/2019 – Certidão de Edificação nº 087/2019 
Tornar pública a Certidão de Edificação Nº 087/2019, de imóvel comercial, emitida através do processo de nº 1290/2019/10 em que é 
requerente MERCADO BELOT LTDA, edificada no lote 1R, quadra 1, da Rua Alésia Santos do Nascimento, Loteamento Jardim São 
José, Bairro Tinguá, Queimados – RJ. 
 
Portaria nº 060/SEMUR/2019 – Certidão de Edificação nº 068/2019  
Tornar pública a Certidão de Edificação Nº 068/2019, de imóvel residencial e comercial, emitida em 27/05/2019, edificada no lote 4, 
quadra A, da Rua São Sebastião, Bairro Centro, Queimados–RJ, através do processo de nº 3443/2018/10 em que é requerente 
MAURO LUIZ MARTINS.  
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
Subsecretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 581 – Segunda - feira, 03 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 

 
O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 005/SEMOB/2019.   
Art 1º - Designar a Coordenadora de Convênios e Prestação de Contas Paula Rejane Leal Ferreira, matrícula 9730/03, para responder 
como Fiscal das Obras abaixo relacionadas: 

I. Desenvolvimento do Trabalho Técnico Socioambiental – TTSA, no Bairro Nova Cidade - Queimados, conforme 
contido nos autos do processo administrativo nº 2883/2015/04, Pregão Presencial nº 11/2016 a contar 01/04/2019.  

II. Desenvolvimento do Trabalho Social Preliminar Eldorado IV – Queimados, conforme contido nos autos do 
processo administrativo nº 7824/2017/04, Pregão Presencial nº 29/2018 a contar de 13/05/2019. 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

Secretário Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº 006/SEMOB/2019. 
Art.1º. Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Leonardo dos Santos Lombardi, matrícula 9590/03, para responder como 
Engenheiro na elaboração de projetos que necessitem utilizar a Ata de Registro de Preços nº 03/2018 - instalação de divisórias de 
ambientes, forro, teto em isopor e em pvc, para atender solicitações das Secretarias que assim necessitarem, conforme contido nos 
autos do processo administrativo nº 2830/2017/05. 
                                                                     

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
EDITAL Nº 001/2019 – COMSAQ 

Convoca Plenária de Eleição das Organizações Representativas da Sociedade Civil dos 
Segmentos dos Usuários e de Trabalhadores(as) do Conselho Municipal de Saúde. 

1. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL 
1.1 A Eleição se realizará em: 
Data: 08 de Junho de 2019. 
Horário: 9h às 11h 30 min. 
Local: Auditório do Conselho Municipal de Saúde de Queimados 
Endereço: Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nº1170 - Centro - Queimados 
 
2. DOS OBJETIVOS 
 2.2 - A Eleição tem por objetivo de eleger: 
  

a)    02 representantes de entidades e movimentos de usuários, sendo: 02 titulares e 02 suplentes, para o mandato 
2019/2022, de acordo com o previsto na Lei Municipal; e 
b)    03 representantes dos trabalhadores da área de saúde, sendo: 03 titulares e 03 suplentes, para o mandato 2019/2022, 
de acordo com o previsto na Lei Municipal. 

  
3. DAS INSCRIÇÕES 
 3.1 - Poderão se inscrever as entidades e movimentos sociais como critério a representatividade, a abrangência e a 
complementaridade do conjunto da sociedade, no âmbito de atuação do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, de acordo com 
as especificidades, aplicando o princípio da paridade, serão contempladas, dentre outras, as seguintes representações: 
a)         Associações de pessoas com patologias; 
b)         Associações de pessoas com deficiências; 
c)         Entidades indígenas; 
d)         Movimentos sociais e populares, organizados (movimento negro, LGBT, etc.); 
e)         Movimentos organizados de mulheres, em saúde; 
f)          Entidades de aposentados e pensionistas; 
g)         Entidades congregadas de sindicatos, centrais sindicais, confederações e federações de trabalhadores urbanos e rurais; 
h)         Entidades de defesa do consumidor; 
i)          Organizações de moradores; 
j)          Entidades ambientalistas; 
k)         Organizações religiosas; 
l)       Trabalhadores da área de saúde: associações, confederações, conselhos de profissões regulamentados, federações e 
sindicatos, obedecendo às instâncias federativas; 
   
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS 
4.1 - Os documentos aqui relacionados são obrigatórios e deverão ser entregues no ato da Plenária prevista no edital: 

a)    Ofício endereçado à Mesa Diretora da Plenária indicando o nome do representante; 
b)    Cópia de documento de identificação do candidato, com foto; 
c)     Ata da Eleição e posse da atual diretoria da Organizações da Sociedade Civil, com apresentação do Estatuto; 
d)    Observação dos Art.8º ao 14 da Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 - Dispõe sobre o Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados – CMS e dá outras providências”. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 581 – Segunda - feira, 03 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
5. DA MESA DIRETORA  
5.1 – A Mesa Diretora deverá constituir-se na Plenária com 1(um) Presidente e 1 (um) Secretario, para validação do processo Eleitoral. 
  
6. DOS ELEITORES 
6.1 – São eleitores aptos a participarem da Plenária de Eleição, os representantes de todas as Organização da Sociedade Civil e 
Trabalhadores(as), conforme estabelecida na Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 - Dispõe sobre o Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados – CMS e dá outras providências”. 
  
6.2 – Terão direito a votar e ser votado: 
I – Um Representante de cada Organização da Sociedade Civil e Trabalhadores(as), que esteja presente na Plenária de Eleição e 
devidamente credenciado para a eleição; 
  
7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS 
7.1 - Após a entrega da documentação de inscrição, a Mesa Diretora avaliará o cumprimento dos requisitos e documentos previstos no 
presente edital. 
7.2 - Após o encerramento das inscrições a Mesa Diretora homologará das candidaturas, de acordo com os requisitos do presente 
edital e da Lei Municipal. 
7.4 - O Poder Executivo publicitará edital de homologação, que será divulgado nas redes sociais da Prefeitura de Queimados. 
7.5 - Do resultado das homologações caberá recurso junto à Mesa Diretora. 
7.6 - O resultado do recurso será resolvido na Plenária. 
7.7 - As candidaturas homologadas participarão do processo eleitoral. 
  
8. DA REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DA PLENÁRIA. 
8.1 – Cabe a Mesa Diretora, dar ciência dos termos deste Edital de Convocação da Plenária de Eleição 
8.2 – A mesa diretora deverá registrar em ata todos os procedimentos da Plenária de Eleição 
8.3 - A Plenária de Eleição terá início com a apresentação sobre o papel do Conselho Municipal de Saúde de Queimados e dos 
Conselheiros. Em seguida, serão expostos os procedimentos de escolha dos representantes que irão compor o Conselho Municipal de 
Saúde para o mandato 2019/2022. 
8.4 - Cada candidato terá 3 (três) minutos para se apresentar e expor os motivos pelos quais pretende fazer parte do Conselho 
Municipal de Saúde. 
8.5 – A ordem da apresentação se dará por meio de inscrição a mesa; 
8.5.1 – Os candidatos podem abrir mão deste tempo se assim lhes convier. 
8.5.2 – Quando tiver apenas número de candidatos aptos, em conformidades as vagas no Conselho Municipal de Saúde, será eleito 
por simples aclamação. 
  
9. DA PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS 
9.1 – O resultado final da Plenária de Eleição será divulgado em edital afixado no Diário Oficial do Município de Queimados no prazo 
de até 15 (trinta) dias. 
  
10. Da Posse 
10.1 - A posse dos novos membros do Conselho Municipal de Saúde dar-se-á pelo Prefeito Municipal, após designação dos mesmos 
em D.O.Q, ou por quem o mesmo designar, após a divulgação dos nomes dos representantes eleitos. 
10.2 – Após a designação e posse, os membros do Conselho Municipal de Saúde no exercício da Titularidade elegem a Mesa Diretora 
do Conselho. 
10.3 – Os representantes que não se fizerem presentes na posse e não apresentarem justificativa por escrito endereçado ao Conselho 
Municipal de Saúde perderá o direito a participar do referido Conselho, mandato 2019/2022. 
  
11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
11.1 – A função de membro de Conselho é considerada de interesse público relevante e não remunerado. 

  
Josué Silva da Costa 

Presidente Conselho Municipal de Saúde 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Avisos, Editais e Notificações 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 08.2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de diagramação e impressão do Diário Oficial de 
Queimados – D.O.Q. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:0090/2019/19. 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 
16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 17/06/2019 as 
10:00 horas. 
 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira 


